Leistungen an Arbeitnehmer wurden als eigens ausgewiesener Posten in der Bilanz klassifiziert.

Bei den ausgewiesenen Umsatzerlösen nach HGB wurden Erträge, welche nicht als Erlöse aus Verträgen mit Kun-
den gem. IFRS 15 klassifiziert wurden, in die sonstigen Erträge umgegliedert. In diesem Zusammenhang wurden
die entsprechend gebuchten Forderungen aus Lieferungen und Leistungen nach HGB als sonstige Forderungen
nach IFRS klassifiziert. Zugehörige Aufwendungen wurden aus dem Posten Materialaufwand und bezogene Leis-
tungen in den Posten Sonstige Aufwendungen umgegliedert.

Im Rahmen der Erstellung des erstmaligen IFRS-Konzernabschlusses wurde ein anteilsbasiertes Vergütungspro-
gramm erstmalig bilanziell erfasst und als eigenkapitalbasiert klassifiziert.

Weitere IFRS-Anpassungen ergeben sich aus Finanzinstrumenten die gem. IFRS 9 klassifiziert wurden.

Des Weiteren wurden latente Steuern aufgrund der Anpassungen nach IFRS berücksichtigt.

Grundlagen der Abschlussaufstellung

  5

Die gesamten Auswirkungen der erstmaligen Anwendung von IFRS stellen sich wie folgt dar:

Überleitung der Konzernbilanz zum 1. Januar 2023

TEUR Note
HGB

31.12.2022

Umgliede-
rungen und
Umbewer-

tungen
IFRS

01.01.2023
Vermögenswerte
Immaterielle Vermögenswerte 4.1 2.111 670 2.781
Sachanlagen 4.2 33.198 -470 32.728
Nutzungsrechte 4.3 0 23.765 23.765
Finanzielle Vermögenswerte 6.2 3.092 0 3.092
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 4.5 1.528 -810 718
Latente Steueransprüche 13 5.873 -871 5.002
Langfristige Vermögenswerte  45.801 22.284 68.085

Vorräte 4.4 51.279 3.715 54.994
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.1 43.556 789 44.344
Finanzielle Vermögenswerte 6.2 4.401 4.200 8.602
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 4.5 2.962 0 2.962
Ertragsteuerforderungen 13 816 0 816
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 6.4 24.097 -4.200 19.897
Kurzfristige Vermögenswerte  127.112 4.504 131.615

Vermögenswerte  172.913 26.787 199.700

Grundlagen der Abschlussaufstellung

  6

TEUR Note
HGB

31.12.2022

Umgliede-
rungen und
Umbewer-

tungen
IFRS

01.01.2023
Eigenkapital und Schulden
Gezeichnetes Kapital 5.1 14.595 0 14.595
Kapitalrücklage 5.2 10.599 0 10.599
Gewinnrücklagen 5.3 -22.486 9.603 -12.883
Sonstige Rücklagen 5.4 8.643 35 8.678
Auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Eigenkapi-
tal 5.5 1.229 0 1.229
Eigenkapital  12.580 9.638 22.218

Finanzielle Verbindlichkeiten 6.6 31.437 -790 30.647
Leistungen an Arbeitnehmer 11 29.117 -4.778 24.339
Leasingverbindlichkeiten 4.3 0 19.243 19.243
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 6.6 25 0 25
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 4.6 19 0 19
Rückstellungen 4.7 59 0 59
Latente Steuerverbindlichkeiten 13 0 2.453 2.453
Langfristige Schulden  60.658 16.128 76.785

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6.5 29.354 0 29.354
Finanzielle Verbindlichkeiten 6.6 38.573 0 38.573
Leistungen an Arbeitnehmer 11 8.185 -445 7.740
Leasingverbindlichkeiten 4.3 0 3.895 3.895
Vertragsverbindlichkeiten 3.1.2 5.966 -2 5.964
Ertragsteuerschulden 13 525 0 525
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 6.5 5.775 -303 5.472
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 4.6 4.349 -226 4.123
Rückstellungen 4.7 6.949 -1.897 5.051
Kurzfristige Schulden  99.675 1.022 100.697

Eigenkapital und Schulden  172.913 26.787 199.700

Grundlagen der Abschlussaufstellung

  7

Überleitung der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2023

TEUR Note
HGB

31.12.2023

Umgliede-
rungen und
Umbewer-

tungen
IFRS

31.12.2023
Vermögenswerte
Immaterielle Vermögenswerte 4.1 3.616 1.983 5.598
Sachanlagen 4.2 31.087 -360 30.728
Nutzungsrechte 4.3 0 26.856 26.856
Finanzielle Vermögenswerte 6.2 128 0 128
Sonstige Vermögenswerte 4.5 1.513 -608 905
Latente Steueransprüche 13 6.730 -856 5.874
Langfristige Vermögenswerte  43.074 27.015 70.090

Vorräte 4.4 61.674 6.176 67.850
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 6.1 50.398 1.235 51.633
Finanzielle Vermögenswerte 6.2 4.629 3.830 8.459
Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 4.5 2.914 0 2.914
Ertragsteuerforderungen 13 81 -23 58
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 6.4 13.963 -3.830 10.134
Kurzfristige Vermögenswerte  133.660 7.388 141.048

Vermögenswerte  176.734 34.404 211.138

Grundlagen der Abschlussaufstellung

  8

TEUR Note
HGB

31.12.2023

Umgliede-
rungen und
Umbewer-

tungen
IFRS

31.12.2023
Eigenkapital und Schulden
Gezeichnetes Kapital 5.1 14.595 0 14.595
Kapitalrücklage 5.2 10.599 372 10.971
Gewinnrücklagen 5.3 226 12.115 12.341
Sonstige Rücklagen 5.4 6.057 -2.637 3.420
Auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Eigenkapi-
tal 5.5 2.573 -3 2.570
Eigenkapital  34.049 9.848 43.897

Finanzielle Verbindlichkeiten 6.6 46.143 -287 45.856
Leistungen an Arbeitnehmer 11 27.817 -2.275 25.542
Leasingverbindlichkeiten 4.3 0 22.678 22.678
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 4.6 846 0 846
Rückstellungen 4.7 59 0 59
Latente Steuerverbindlichkeiten 13 0 3.218 3.218
Langfristige Schulden  74.865 23.334 98.199

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 6.5 17.997 65 18.061
Finanzielle Verbindlichkeiten 6.6 4.678 0 4.678
Leistungen an Arbeitnehmer 11 9.937 -433 9.504
Leasingverbindlichkeiten 4.3 0 4.666 4.666
Vertragsverbindlichkeiten 3.1.2 11.078 -273 10.805
Ertragsteuerschulden 13 4.480 0 4.480
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 6.5 3.814 -142 3.672
Sonstige nicht finanzielle Verbindlichkeiten 4.6 5.011 -235 4.776
Rückstellungen 4.7 10.826 -2.427 8.399
Kurzfristige Schulden  67.820 1.222 69.041

Eigenkapital und Schulden  176.734 34.404 211.138

Grundlagen der Abschlussaufstellung

  9

Überleitung des Eigenkapitals

TEUR Note 31.12.2023 01.01.2023
Eigenkapital HGB  34.049 12.580
IAS 2 - Vorräte 4.4 6.391 3.814
IAS 12 - Latente Steuern 13 -3.926 -2.777
IAS 19 - Leistungen an Arbeitnehmer 11 2.851 5.248
IAS 21 - Währungsumrechnung  -171 -552
IAS 23 - Fremdkapitalkosten 4.1.4 77 0
IAS 36 - Wertminderung von Vermögenswerten 4.1.5 144 0
IAS 37 - Rückstellungen 4.7 2.402 2.392
IAS 38 - Immaterielle Vermögenswerte 4.1 1.763 671
IFRS 2 - Anteilsbasierte Vergütung 11.2 0 0
IFRS 9 - Erwartete Kreditverluste 7.2.2 1.064 674